
 

 
Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina 

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – 88.035-901 

Florianópolis SC  Fone (48) 3664 8000 – www.udesc.br 

RESOLUÇÃO Nº 027/2017 – CONSAD 
 

 

 
Estabelece valores para prestação de serviços laboratoriais 
oferecidos pela Fundação Universidade do Estado de Santa 
Catarina - UDESC, através do Centro de Ciências 
Agroveterinárias–CAV. 

 

 
O Presidente do Conselho de Administração – CONSAD da Fundação Universidade do Estado de Santa 
Catarina – UDESC, no uso de suas atribuições, considerando a deliberação do Plenário relativa ao 
Processo n° 2259/2017, tomada em sessão de 28 de novembro de 2017, 
 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Ficam estabelecidos os valores para prestação de serviços laboratoriais oferecidos pela 

Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC, através do Centro de Ciências 
Agroveterinárias–CAV, conforme tabela abaixo: 
  

Centro de Diagnóstico Microbiológico Animal – CEDIMA 
 

 
 Valor em R$  Quantidade 

Isolamento e Identificação Bacteriana  R$ 20,00  Unidade 

Antibiograma  R$ 20,00  Unidade 

Cultura e Antibiograma  R$ 40,00  Unidade 

Contagem Bacteriana  R$ 20,00  Unidade 

Pesquisa de Salmonella  R$ 45,00  Unidade 

Pesquisa de Listeria   R$ 60,00  Unidade 

Pesquisa de Staphylococcus coagulase positiva  R$ 45,00  Unidade 

Pesquisa de Anaeróbicos  R$ 30,00  Unidade 

Coliformes Totais e Termotolerantes  R$ 60,00  Unidade 

Água  R$ 40,00  Unidade 

Leite 

 R$ 25,00  01 a 40 

 R$ 20,00  41 a 100 

 R$ 15,00  mais de 100 

FeLV (imunofluorescência indireta)  R$ 50,00  Unidade 

Leucose Bovina (Imunodifusão em gel de Agar)  R$ 15,00  Unidade 

Vacina Papilomatose 
 R$ 25,00  até 5 

 R$ 20,00  mais de 5 

FIV (PCR)  R$ 50,00  Unidade 

BVD (PCR)  R$ 50,00  Unidade 

BHV-1 (imunofluorescência direta)  R$ 50,00  Unidade 

BHV-1 e 5 (PCR)  R$ 50,00  Unidade 

Isolamento Viral  R$ 100,00  Unidade 

   

Laboratório de Doenças de Parasitologia e Parasitárias 

 
 Valor em R$  

 Willis Mollay (flutuação em solução saturada de NaCl)  R$ 15,00  
 Dennis Stone e Swanson (sedimentação)  R$ 15,00  
 McMaster (OPG) até 10 amostras do rebanho  R$ 15,00  
 Cultivo e Identificação de Larvas L3  R$ 15,00  
 Baermann Modificado (pesquisa de larvas)  R$ 15,00  
 Pesquisa de Ovos na Urina  R$ 15,00  
 



 

 
Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina 

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – 88.035-901 

Florianópolis SC  Fone (48) 3664 8000 – www.udesc.br 

 
Identificação de Emdo e Ectoparasitos  R$ 15,00  

 Pesquisa de Homoparasitos (esfregaços sanguíneos)  R$ 15,00  
 Método de Faust (Giardia spp.)  R$ 15,00  
 Teste de Carrapaticida (orientação técnica)  R$ 75,00  
 Técnica Quatro Tamises (pesquisa de trematodas)  R$ 15,00  
 Sorologia para Toxoplasma Gondii ou Nesopora 

Caninum  R$ 25,00  
  

Núcleo de Tecnologia de Alimentos - NUTA 
Alimentos em Geral:  Valor em R$ 

 Acidez Total  R$ 25,00  
 Açucares Redutores  R$ 32,00  
 Açucares Totais  R$ 32,00  
 Brix  R$ 13,00  
 Cloretos de NaCl  R$ 25,00  
 Densidade  R$ 13,00  
 Dióxido de Enxofre  R$ 45,00  
 Índice de Refração  R$ 18,00  
 Peso Bruto  R$ 9,00  
 Peso Líquido  R$ 13,00  
  

Alimentos em Geral:  Valor em R$  
 Peso Líquido Drenado  R$ 18,00  
 pH  R$ 13,00  
 Bolores e Leveduras  R$ 35,00  
 NNP Coliformes Totais  R$ 35,00  
 NNP Coliformes Fecais  R$ 45,00  
 Contagem Total (aeróbicos, mesófilos)  R$ 35,00  
 Staphyloccoccus sp  R$ 56,00  
  

Água:  Valor em R$ 
 Acidez Total  R$ 25,00  
 Cloro Residual Livre  R$ 18,00  
 pH  R$ 13,00  
 NNP Coliformes Totais  R$ 35,00  
 NNP Coliformes Fecais  R$ 45,00  
 Contagem Total (aeróbicos, mesófilos)  R$ 35,00  
  

Mel:  Valor em R$ 
 Acidez Total  R$ 25,00  
 Açucares Redutores  R$ 32,00  
 Açucares Totais  R$ 32,00  
 Brix  R$ 13,00  
 Índice de Refração  R$ 18,00  
 pH  R$ 13,00  
 Reação de Lund  R$ 18,00  
 Reação de Fiehe  R$ 18,00  
 Umidade - Mel  R$ 18,00  
 NNP Coliformes Totais  R$ 35,00  
 NNP Coliformes Fecais  R$ 45,00  
 Contagem Total (aeróbicos, mesófilos)  R$ 35,00  
  

 
   



 

 
Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina 

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – 88.035-901 

Florianópolis SC  Fone (48) 3664 8000 – www.udesc.br 

 
Leite: Valor em R$ 

 Acidez Total  R$ 25,00  
 Açucares Redutores  R$ 32,00  
 Crioscopia  R$ 45,00  
 Densidade  R$ 13,00  
 Gordura (Gerber)  R$ 18,00  
 pH  R$ 13,00  
 Fosfatase  R$ 28,00  
 Peroxidase  R$ 18,00  
 NNP Coliformes Totais  R$ 35,00  
 NNP Coliformes Fecais  R$ 45,00  
 Contagem Total (aeróbicos, mesófilos)  R$ 35,00  
 

Vinho: 

 
 
Valor em R$  

 Acidez Total  R$ 25,00  
 Acidez Volátil  R$ 30,00  
 Açucares Redutores  R$ 32,00  
 Açucares Totais  R$ 32,00  
 Brix  R$ 13,00  
 Densidade  R$ 13,00  
 Dióxido de Enxofre  R$ 45,00  
 Índice de Refração  R$ 18,00  
 pH  R$ 13,00  
 Teor Alcólico  R$ 28,00  
 Bolores e Leveduras  R$ 35,00  
 Contagem Total (aeróbicos, mesófilos)  R$ 35,00  
  

Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor nesta data. 
 

Art. 3° - Fica revogada a Resolução nº 084/2007 – CONSUNI. 
 
 
Florianópolis, 28 de novembro de 2017. 

 
 

 
Matheus Azevedo Ferreira Fidelis 
Presidente do CONSAD 
 


